



# RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 1/1/2007 - 31/12/2007

(ai sensi della Legge 2 gennaio 1997, n. 2)

2. Oneri:  
- mineralizzazione da alienazioni 33.470,00 -  
- varie 18.490,99 -  
- 33.470,00 -  
- 18.490,99 -

Totale Proventi e Oneri Straordinari (E) (27.658,75) (2.810,12)  
AVANZO/DISAVANZO DELL'ESERCIZIO (A-B+C+D+E) (111.175,03) 277.992,98

## RELAZIONE DEL TESORIERE SULLA GESTIONE

Il rendiconto dell'esercizio 2007 presenta un disavanzo di Euro 111.175,03 dopo aver effettuato ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti per un importo di Euro 5.950.235,28. In primo luogo si ritiene necessario illustrare la situazione dal punto di vista economico finanziario.

I proventi della gestione caratteristica sono stati pari ad Euro 28.736.599,17 costituiti dalle seguenti voci:

quote associative 26.814,16  
contributi per rimborso delle spese elettorali relativi al rinnovo del Senato della Repubblica anno 2006 e alle quote relative alle elezioni regionali anno 2003 dal Friuli Venezia Giulia, anno 2004 della Sardegna, anno 2005 di Abruzzo, Calabria, Campania, Piemonte e Puglia anno 2006 della Sicilia e del Molise 8.890.200,32  
contributi per rimborso spese elettorali ai non reeleggibili da partiti e movimenti politici anche facenti parte della coalizione 16.272.659,50  
contributi provenienti da persone fisiche (senatori - deputati - europarlamentari) 1.337.360,00  
proventi da manifestazioni ed altre attività 209.565,19  
A fronte dei proventi di cui sopra, si sono registrati oneri della gestione caratteristica per complessivi Euro 27.071.389,85, così ripartiti:

spese per acquisti di beni (genitori, cancelleria, materiale di consumo, carburante autoveicoli, ecc.) 189.784,03  
Spese elettorali, spese pubblicitarie e di propaganda, allestimenti ed eventi per manifestazioni e congressi, affissioni manifesti, stampa del materiale di propaganda, spese per acquisti di beni (genitori, cancelleria, materiale di consumo, carburante autoveicoli, ecc.) 8.065.713,19  
Spese Collaboratori e Consulenze 70.929,49  
Spese per Sito Internet, Programmi Software, assistenza tecnica e manutenzione sistema informatico 181.027,62  
Spese per servizi resi a beni ceduti: -  
- correnti -  
- esigibili oltre l'esercizio successivo 73.043,80 73.199,80  
- altri titoli 196.349,80 196.245,80

**Totale costi per servizi** 10.820.468,21  
- spese per godimento beni di terzi (affitti, noleggi, leasing, ecc.) -  
- per manifestazioni, congressi ed altri in genere -  
- per godimento beni di terzi (affitti, noleggi, leasing, ecc.) 944.754,42

**Totale spese godimento beni di terzi** 4.085.890,92  
- ammortamenti e svalutazioni 927.334,29  
- accantonamenti per rischi 3.397.556,63  
- accantonamento ai sensi dell'art. 3 della legge 15/799 1.258.142,99  
- oneri diversi di gestione 186.884,35

Contributi ad Associazioni per Euro 5.033.614,81 così distribuiti:  
- Importi erogati a Livio 2006 133.000,00  
- Part. Democratico Europeo (PDE) 12.169,01  
- Istituto Nazionale per la storia del movimento di liberazione d'Italia (n. 2 annualità) 150.000,00  
- Strutture Regionali: quote ordinaria e costo personale 3.860.506,58  
- Regione Provinciale, Regionali e Comunali per elezioni ammi. 891.439,22  
- Altri contributi ad Associazioni 5.063.614,81

Il risultato economico della gestione caratteristica è negativo ed è pari a Euro 334.790,68, al quale vanno ad aggiungersi i proventi finanziari netti per Euro 627.405,40, le rettifiche negative per la svalutazione partecipazioni e immobilizzazioni finanziarie per Euro 376.331,00 e oneri straordinari per Euro 27.458,75 si da determinare il disavanzo di gestione di Euro 111.175,03.

La Situazione Patrimoniale riflette l'andamento della gestione rilevando attività per complessivi Euro 26.733.449,95 così costituite:  
- immobilizzazioni immateriali nette (costituite da costi di impianto e ampliamento relativi ai lavori di ristrutturazione della sede) 750.000,00  
- immobilizzazioni materiali nette (macchine, per ufficio, mobili, ecc.) 273.128,34  
- immobilizzazioni finanziarie nette 196.349,80  
- crediti 4.489.136,68  
- debiti verso fornitori 580.761,98  
- debiti verso fornitori 580.761,98  
- debiti verso fornitori 580.761,98  
- debiti verso fornitori 580.761,98

**Totale Patrimonio Netto** 18.897.922,82  
- debiti verso banche:  
- correnti -  
- esigibili oltre l'esercizio successivo -  
- debiti verso altri finanziatori:  
- correnti -  
- esigibili oltre l'esercizio successivo -  
- debiti verso fornitori:  
- correnti 580.761,98 2.660.600,67  
- esigibili oltre l'esercizio successivo -  
- debiti rappresentati da titoli di credito:  
- correnti -  
- esigibili oltre l'esercizio successivo -  
- debiti verso imprese partecipate:  
- correnti -  
- esigibili oltre l'esercizio successivo -  
- debiti tributari:  
- correnti 233.668,78 109.325,52  
- esigibili oltre l'esercizio successivo -  
- debiti verso Istituzioni di Previdenza e sicurezza sociale:  
- correnti 230.673,07 135.490,24  
- esigibili oltre l'esercizio successivo -  
- altri fondi:  
- correnti 670.915,70 2.989.333,63  
- esigibili oltre l'esercizio successivo -

**Totale Debiti** 1.716.019,53  
- Ratei Passivi e Risconti Passivi 26.733.449,95 26.747.018,01  
**Totale Patrimonio Netto** 18.897.922,82

**CONTI D'ORDINE** 31/12/2007 31/12/2006  
- beni mobili e immobili fiduciariamente presso terzi  
- fiduciarie ai da terzi  
- avalli ai da terzi  
- fiduciarie ai da imprese partecipate  
- avalli ai da imprese partecipate  
- garanzie (genitori, politiche) ai da terzi

**TOTALE CONTI D'ORDINE** -

**CONTO ECONOMICO**  
A) Proventi della gestione caratteristica 31/12/2007 31/12/2006  
- Quote associative annue 26.814,16 302.879,67

2. Contributi dello Stato:  
a. per rimborso spese elettorali -  
- Contributi rimborso spese elettorali 8.890.200,32 8.896.209,36  
- Contributi da partiti e movimenti politici 16.272.659,50 15.603.382,84  
**Totale contributi rimborso spese elettorali** 25.162.859,82 24.299.292,20  
b. contributo annuo derivante dalla destinazione del 4 per mille dell'IRPEF -

3. Contributi provenienti dai partiti:  
a. da partiti o movimenti politici esteri o internazionali -  
b. da altri soggetti -

4. Altre contribuzioni:  
a. contributi di persone fisiche 1.337.360,00 1.564.384,37  
b. contribuzioni di persone giuridiche - 856.000,00  
c. contributi di persone fisiche 1.337.360,00 2.459.384,37  
d. contributi di persone giuridiche - 856.000,00

5. Proventi da attività editoriali, manifestazioni, altre attività 209.565,19 207.617,00  
**Totale Proventi della gestione caratteristica (A)** 28.736.599,17 27.389.173,44

B) Oneri della gestione caratteristica 31/12/2007 31/12/2006  
1. Per acquisti di beni 189.784,03 177.469,73  
2. Per servizi 10.820.468,21 12.571.059,98  
3. Per godimento beni di terzi 1.184.730,25 1.357.403,38  
4. Per il personale:  
a. stipendi 3.206.052,49 2.985.108,99  
b. oneri sociali 650.170,62 650.170,62  
c. trattamento di fine rapporto 201.230,50 191.773,64  
d. trattamento di quiescenza e simili 2.355,52 -  
e. altri costi - -  
5. Ammortamenti e svalutazioni 927.334,29 924.614,57  
6. Accantonamenti per rischi 3.397.556,63 -  
7. Altri accantonamenti 1.258.142,99 1.214.964,61  
8. Oneri diversi di gestione 186.884,35 182.883,28  
9. Contributi ad associazioni 5.033.614,81 7.040.174,33  
**Totale Oneri della gestione caratteristica (B)** 27.071.389,85 27.286.898,97

Risultato economico della gestione caratteristica (A-B) (334.790,68) 82.274,47

C) Proventi e oneri finanziari 31/12/2007 31/12/2006  
1. Proventi da partecipazioni -  
2. Altri proventi finanziari 627.405,40 445.555,40  
3. Interessi e altri oneri finanziari - (2,57)  
**Totale proventi e oneri finanziari (C)** 627.405,40 445.552,83

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie 31/12/2007 31/12/2006  
1. Svalutazioni:  
a. di partecipazioni 5.887,00 5.998,00  
b. di immobilizzazioni finanziarie - -  
c. di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni - -  
1. Svalutazioni:  
a. di partecipazioni (382.072,00) (252.913,00)  
b. di immobilizzazioni finanziarie (146,00) (109,20)  
c. di titoli non iscritti nelle immobilizzazioni (398.212,00) (253.022,20)  
**Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)** (776.331,00) (497.024,20)

E) Proventi e oneri straordinari 31/12/2007 31/12/2006  
1. Proventi:  
- plusvalenza da alienazioni -  
- varie 6.011,25 16.680,87  
- 6.011,25 16.680,87

- Livvio 2006 per la quota relativa al rinnovo della Camera dei Deputati dell'anno 2006 e del Senato della Repubblica Crocirossone Molise dell'anno 2006 5.700.000,00  
- Livvio per la quota relativa alla Crocirossone Esteri 180.659,50  
dell'anno 2006

**RAPPORTI CON LE IMPRESE PARTECIPATE**  
L'Associazione Politica "Democrazia è Libertà - La Margherita" partecipa a due società editoriali:  
- Edizioni DLM S.r.l. con capitale sociale di Euro 10.000,00 interamente detenuto dalla nostra Associazione;  
- Edizioni DLM Europa S.r.l. con capitale sociale di Euro 49.170,00. La quota di nostra proprietà, alla data del 31/12/2007, era pari a nominali Euro 43.967,00 pari ad una percentuale del 89,418% del Capitale Sociale. La partecipazione, in conformità della Legge 5 agosto 1981, n. 416, è fiduciariamente intestata al Tesoriere della Margherita, Luigi Lusì. La Società Edizioni DLM S.r.l. è proprietaria della Testata giornalistica del quotidiano "EUROPA", organo del partito, sia in formato cartaceo che telematico. Pertanto, l'Incarico di partecipazione al Capitale Sociale di tale Società consente di detenere la piena proprietà della predetta testata.

La Società Edizioni DLM EUROPA S.r.l. in virtù di contratto di concessione in uso, è la società editrice del quotidiano stesso. Nel corso del 2007 la nostra partecipazione al capitale sociale di tale Società ha subito le seguenti movimentazioni:  
- In data 31 gennaio 2007, l'Associazione, esercitando il proprio diritto di opzione, ha completato l'aumento di capitale - deliberato in data 11 novembre 2006 e che portava il capitale sociale da Euro 102.000,00 ad Euro 116.000,00 con emissione di n. 14.000 quote di pari valore nominale e soprapprezzo di Euro 350.000,00 - sottoscrivendo le quote residue per Euro 490,00 e soprapprezzo di Euro 12.250,00, portando la propria quota di partecipazione ad Euro 5.877,00 sul capitale di Euro 116.000,00. Tale investimento si è reso opportuno e necessario, al fine di sostenere, dal punto di vista economico e finanziario, la gestione del quotidiano EUROPA che, si ammette, è organo del partito.

- In data 10 luglio, 14 settembre e 15 ottobre 2007, l'Associazione, esercitando il proprio diritto di opzione, ha sottoscritto l'aumento di capitale - deliberato in data 11 giugno 2007 e che portava il capitale sociale da Euro 116.000,00 ad Euro 119.000,00 con emissione di n. 3.000 quote di pari valore nominale e soprapprezzo di Euro 240.000,00 - per Euro 2.057,00 e soprapprezzo di Euro 164.560,00, portando la propria quota di partecipazione ad Euro 58.032,00 sul capitale di Euro 119.000,00.

- In data 10 dicembre 2007, il capitale sociale è stato ridotto per ripianamento perdite da Euro 119.000,00 ad Euro 10.157,00 portando la propria quota di partecipazione ad Euro 4.954,00 sul capitale di Euro 10.157,00.

- In data 13 dicembre 2007, l'Associazione, esercitando il proprio diritto di opzione, ha sottoscritto l'aumento di capitale - deliberato in data 10 dicembre 2007 e che portava il capitale sociale da Euro 10.157,00 ad Euro 90.157,00 con emissione di n. 80.000 quote di pari valore nominale e soprapprezzo di Euro 400.000,00, per Euro 380.130,00 e soprapprezzo di Euro 195.065,00, portando la propria quota di partecipazione ad Euro 43.967,00 sul capitale sociale e sottoscritto al 31/12/2007 di Euro 49.170,00 pari ad 89,418%.

- In data 31 gennaio e 15 febbraio 2008 l'aumento del Capitale Sociale si è completato fino all'importo deliberato di Euro 90.157,00 e la nostra Associazione ha sottoscritto ulteriori quote per Euro 31.528,00 con un soprapprezzo di Euro 157.440,00 portando la partecipazione ad Euro 75.495,00 pari all'83,737% del Capitale Sociale.

Non bilanciate vengono evidenziati, con riferimento alle predette società partecipate:  
- il credito Euro 16.650,00 nei confronti di Edizioni DLM S.r.l. derivante da note di debito per la messa a disposizione di spazi pubblicitari effettuati nel corso delle nostre manifestazioni;  
- il credito Euro 3.779.866,48 nei confronti di Edizioni DLM Europa S.r.l. per i finanziamenti erogati per fronte sia agli investimenti che alle spese di gestione del quotidiano "EUROPA" nella fase di avvio;  
- il debito di Euro 5.500,00 verso Edizioni DLM Europa S.r.l. per rapporti di fornitura di copie del quotidiano.

**LIBERAZIONE SOTTOGETTA A DICHIARAZIONE CONGIUNTA**  
Con riferimento a quanto stabilito dal comma dell'art. 4 della Legge 18 novembre 1981, n. 659, e successive modificazioni ed integrazioni, vengono di seguito indicati i soggetti che nell'anno 2007 hanno fatto pervenire alla nostra Associazione libere dichiarazioni per il cui previsto l'obbligo di presentare la "dichiarazione congiunta".

ai Contributi in denaro da parte di altri soggetti:  
**Nominativo** **Importo**  
L'Inchiesta per l'Europa 10.360,00  
L'Unione 5.700.000,00  
L'Unione 180.659,50  
**TOTALE** 16.272.659,50

Tutte le parti sopra elencate sono state comunicate alla Presidenza della Camera dei Deputati nei modi previsti dalle disposizioni di legge in vigore. La differenza fra l'importo sopra indicato ed il totale dei contributi esposti nel conto economico del rendiconto è determinato da una serie di contribuzioni di soggetti diversi inferiori al limite di legge pari ad Euro 50.000,00, nonché dal credito contabilizzato nei confronti dei Parlamentari della "Margherita impegnati per le contribuzioni a favore del medesimo Partito e registrati" per competenza".

b) Contributi pervenuti dalle Strutture Periferiche  
In base ai dati forniti dalle Strutture Periferiche, le quali godono di assoluta autonomia amministrativa, vengono in aggiunta segnalate quelle contribuzioni che sono a loro pertinenza e che partecipano alla gestione della nostra attività della Margherita Nazionale e per le quali la dichiarazione congiunta da inviare alla Camera dei Deputati è direttamente trasmessa a cura delle Strutture Periferiche:

**Beneficiario** **Soggetto Erogante** **Importo**  
Democrazia è Libertà - La Margherita - Carbonia Sanna Francesco 113.598,63  
Democrazia è Libertà - La Margherita - Iglesias Sanna Francesco 16.270,00  
Democrazia è Libertà - La Margherita - Lecco Rusconi Antonio 5.600,00

**FATTI DI RILIEVO DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO**  
Dopo la chiusura dell'esercizio si sono verificati alcuni importanti e radicali avvenimenti quali l'ingresso presso la sede della Margherita nazionale di via S. Andrea delle Fratte n. 16 di alcuni importanti Dipartimenti del Partito Democratico e, successivamente, degli uffici elettorali del Partito Democratico.

Per queste ragioni la Margherita ha concesso in deposito la composizione del Partito Democratico quale l'intero risultato ed il personale per seguire questi importanti eventi. Praticamente, la gran parte del personale presente presso la sede nazionale della Margherita ha prestato la propria opera per le attività necessarie allo svolgimento delle elezioni e, in particolare, sia per un apposito ufficio (30 luglio Roma, 9 febbraio 2007).

- Prima di donne e bambini, Per un welfare generazionale e familiare (Roma, 9 febbraio 2007).  
- La riforma delle professioni nell'economia della conoscenza e dei servizi (Milano, 21 febbraio 2007).  
- Televisione, pubblicità e qualità nella vita che cambia (Roma, 13 marzo 2007).  
- Mediterraneo, un ponte sul futuro. Il Mediterraneo da mare interno a mare universale (Palermo, 19-20 luglio 2007).

C'è da segnalare, inoltre, il Congresso Nazionale, tenutosi a Roma dal 22 al 24 aprile 2007, presso il Teatro 5 di Cinecittà e la tradizionale festa della Margherita, svoltasi dal 3 al 8 settembre 2007, dal titolo: "1 Giorni di Europa - Verso il Partito Democratico", una festa itinerante che ha toccato vari comuni del Centro della Costiera Amalfitana.

Nell'ambito del processo di costituzione del Partito Democratico, sono stati svolti, inoltre, alcuni eventi, organizzati e finanziati congiuntamente con Margherita e D.S., quali:  
- Verso il Partito Democratico, il Partito prima di tutto (Rieti, 24 gennaio 2007).  
- Ambiente: nuova frontiera per l'Ulivo - Partito Democratico e per l'Italia. (Roma, 8 febbraio 2007).  
- Livvio cambia la scuola (Modena, 23-24 febbraio 2007);  
- Laboratorio delle politiche familiari (Roma, 7 maggio 2007).

È utile mettere in evidenza che nell'ambito delle manifestazioni ed eventi più importanti, nonché in molti altri incontri, sono stati organizzati stand, eventi ed altre iniziative specifiche tesi ad accrescere la partecipazione delle donne alla politica.

**RIPARTIZIONE TRA I LIVELLI POLITICO - ORGANIZZATIVO DEL PARTITO**  
Nell'anno 2007 sono stati ulteriormente stanziati per le strutture territoriali dell'Associazione complessivi Euro 4.751.945,80, così dettagliati:

Importi già erogati alle strutture Regionali 3.467.197,57  
Importi da erogare a saldo alle strutture Regionali 393.309,01  
**TOTALE CONTRIBUTI ORDINARI ALLE STRUTTURE REGIONALI** 3.860.506,58  
Importi erogati alle strutture territoriali per Elezioni amministrative 891.439,22  
**TOTALE** 4.751.945,80

In particolare, gli importi delle strutture Regionali per il contributo ordinario sono così ripartiti:

**REGIONE** **IMPORTI EROGATI** **IMPORTI DA EROGARE** **TOTALE**  
- Abruzzo 157.142,86 570,83 157.713,69  
- Basilicata 61.865,12 7.070,81 68.935,93  
- Calabria 108.682,31 108.682,31 217.364,62  
- Campania 168.139,39 168.139,39 336.278,78  
- Emilia Romagna 333.946,36 333.946,36 667.892,72  
- Friuli Venezia Giulia 199.541,62 199.541,62 399.083,24  
- Lazio 389.969,28 7.237,80 397.207,08  
- Liguria 112.083,66 112.083,66 224.167,32  
- Lombardia 225.274,03 225.274,03 450.548,06  
- Marche 42.890,75 42.890,75 85.781,50  
- Molise 64.513,40 4.113,49 68.626,89  
- Piemonte 370.554,51 370.554,51 741.109,02  
- Puglia 112.736,41 112.736,41 225.472,82  
- Sardegna 42.083,15 62.360,29 104.443,44  
- Sicilia 162.964,71 209.447,50 372.412,21  
- Toscana 290.949,62 14.498,39 305.448,01  
- Trentino Alto Adige (Bozono) 73.636,59 3.875,61 77.512,20  
- Umbria 98.412,18 98.412,18 196.824,36  
- Valle d'Aosta 51.878,56 2.704,30 54.582,86  
- Veneto 401.761,06 8.992,43 410.753,49  
**TOTALI** 3.467.197,57 393.309,01 3.860.506,58

Gli importi da erogare a saldo alle strutture Regionali sono stati interamente saldati nel corso dei primi mesi 2008.

**CONTRIBUTI DELLO STATO**  
Come riferito in precedenza, nel corso dell'anno è stato incamerato, a titolo di contributi per rimborso delle spese elettorali, l'importo netto di Euro 25.162.859,82. Il predetto importo è stato così distribuito:  
- Contributi erogati dal Senato della Repubblica per elezioni politiche dell'anno 2006 5.874.995,72  
- Contributi erogati per le elezioni per l'Assemblea Regionale Siciliana dell'anno 2006 589.817,42  
- Contributi erogati per le elezioni per il Consiglio Regionale Molise dell'anno 2006 41.239,26  
- Contributi erogati per le elezioni per il Consiglio Regionale Friuli Venezia Giulia dell'anno 2003 165.740,51  
- Contributi erogati per le elezioni per il Consiglio Regionale Sardegna dell'anno 2004 161.382,74  
- Contributi erogati per le elezioni per n. 5 Consigli Regionali dell'anno 2005 (Abruzzo, Calabria, Campania, Piemonte, Puglia) 2.057.024,67

Contributi reeleggibili da partiti e movimenti politici della coalizione:  
- Unili nell'Ulivo per l'Europa per la quota relativa al rinnovo del Parlamento Europeo dell'anno 2004 6.897.463,00  
- Unili nell'Ulivo per l'Europa per la quota relativa al rinnovo di n. 9 Consigli Regionali dell'anno 2005 3.494.537,00

**h) Fondi per rischi ed oneri.**  
I fondi rilevano l'accantonamento effettuato ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 157 del 1999 e l'accantonamento per rischi ed oneri di altra natura.

**i) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato.**  
Il fondo T.F.R. rileva le quote accantonate per ciascun dipendente in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti in base alla anzianità raggiunta alla fine dell'esercizio.

**j) Debiti.**  
Anch'essi suddivisi, per le varie categorie, in debiti esigibili entro l'esercizio successivo ovvero oltre l'esercizio successivo, sono esposti al loro valore nominale, corrispondente a quello di presumibile estinzione.

**k) Criteri di conversione dei valori non espressi all'originale in moneta avente corso legale nello Stato.**  
I valori di bilancio sono espressi in Euro. Quando vi è stata la necessità di procedere alla conversione di valori numerari originariamente espressi in valuta estera, si è adottato il valore di cambio in vigore al momento in cui si è verificata la transazione commerciale.

**1. MOVIMENTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI.**  
**Immobilizzazioni immateriali:**  
Le immobilizzazioni immateriali sono pari ad Euro 750.000,00 e sono dettagliate nel prospetto seguente che evidenzia i movimenti delle stesse per classi omogenee:

**Movimenti** **Costi di impianto e ampliamento: Lavori di Ristrutturazione ai beni di terzi**  
Costo Storico 3.750.000,00  
Ammortamenti Precedenti 2.250.000,00  
**Valore al 31/12/2006** 1.500.000,00  
Acquisizioni dell'esercizio -  
Giroviti dell'esercizio -  
Alienazioni dell'esercizio -  
Rivalutazioni dell'esercizio -  
Ammortamenti dell'esercizio 2007 750.000,00  
Aliquota 20%  
Svalutazioni dell'esercizio -  
**Valore al 31/12/2007** 750.000,00

I costi di impianto ed ampliamento sono rappresentati dai lavori di ristrutturazione eseguiti sull'immobile adibito a sede nazionale di Democrazia è Libertà - La Margherita in Roma, Via Sant'Andrea delle Fratte n. 16, di proprietà della Fondazione Collegio Nazareno. Tali lavori, iniziati nel 2003 ed ultimati nel 2004, sono costati complessivamente Euro 3.750.000,00. Ad ultimazione dei lavori si è dato avvio al processo di ammortamento che, in base ai principi contabili nazionali, si è ritenuto opportuno effettuare in cinque esercizi.

**Immobilizzazioni materiali:**  
Le immobilizzazioni materiali sono pari ad Euro 273.128,34 e sono dettagliate nel prospetto seguente che evidenzia i movimenti delle stesse per classi omogenee:

**Movimenti** **Impieghi e svalutazioni tecniche** **Ricezioni per Ufficio** **Modifi a smetti** **Altri beni** **TOTALI**  
Costo Storico 32.437,73 447.767,39 421.327,80 65.447,26 906.980,78  
Ammortamenti Precedenti 25.062,27 276.179,75 274.574,87 50.568,01 576.384,90  
**Valore al 31/12/2006** 7.375,46 169.588,24 146.752,93 14.879,25 330.595,88  
Acquisizioni dell'esercizio 21.501,67 140.869,00 4.182,48 36.334,00 166.867,15  
Giroviti dell'esercizio - - - - -28.929,90 -28.929,90  
Alienazioni dell'esercizio - - - - -28.823,90 -28.823,90  
Rivalutazioni dell'esercizio - - - - - -  
Ammortamenti dell'esercizio 6.515,79 76.135,33 63.861,92 28.241,25 173.754,29  
Aliquota 20% 20% 19% 50% -  
Svalutazioni dell'esercizio - - - - - -  
**Valore al 31/12/2007** 19.361,34 163.311,51 137.280,49 13.820,20 273.128,34

**Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo.**  
Non si registrano debiti esigibili oltre l'esercizio successivo alla data del 31/12/2007 così come alla data del 31/12/2006.

**Ratei e Risconti Passivi**  
Non si registrano ratei e risconti passivi alla data del 31/12/2007 così come alla data del 31/12/2006.

**CONTI D'ORDINE**  
Non esistono passivi da inserire nei conti d'ordine.  
**IMPEGNI NON RISULTANTI DAL STATO PATRIMONIALE**  
Si segnala che l'Associazione Politica ha assunto i seguenti impegni che non risultano espressi nello Stato Patrimoniale.

- Leasing del Centralino Telefonico della Sede di Roma, Via S. Andrea delle Fratte 16 ad interesse della Società del gruppo Telecom Italia, per un importo di Euro 4.000,00 a scadenza e dell'eventuale riscatto a più complessivamente ad Euro 7.166,35.  
**PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**  
Si registrano proventi straordinari per Euro 6.011,25. L'importo più significativo è quello di Euro 4.869,50 per vittoria spese legali in un procedimento civile.

**ALTRA INFORMAZIONI**  
Nello Stato Patrimoniale non sono iscritti crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni. Non sono iscritti debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali. Non è imputato alcun onere finanziario ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale. Alla data del 31 dicembre 2007 l'organico del personale dipendente è così costituito:

- n. 6 giornalisti, di cui n. 2 in aspettativa non retribuita, con le seguenti qualifiche: 1 Direttore, n. 2 Capo Redattore, n. 2 Redattore ordinario e 1 Vice Capo Sezione;  
- n. 86 dipendenti di cui:  
- n. 2 distaccati presso il Gruppo Parlamentare del Senato  
- n. 1 distaccato presso RinnovoVoto Italiano  
- n. 24 destinati alle strutture periferiche regionali  
- n. 17 in aspettativa non retribuita suddivisi nei seguenti categorie: n. 1 dirigente, n. 7 impiegati amministrativi a tempo pieno, n. 8 impiegati amministrativi part-time e n. 4 autisti a tempo pieno.

**ATTIVITÀ**  
**Immobilizzazioni finanziarie:**  
**Descrizione** **Consistenza** **Aumenti** **Decrementi** **Consistenza**  
**al 31/12/2006** **al 31/12/2007**  
Partecipazioni in imprese 193.220,00 419.322,00 382.072,00 123.336,00  
Altri Titoli 73.189,80 - 146,00 73.043,80  
**TOTALE** 193.220,00 419.322,00 382.218,00 196.349,80

**Partecipazioni in imprese:**  
La voce, pari ad Euro 123.306,00, è costituita dalla partecipazione in due società editrici, e più precisamente:  
- Edizioni DLM S.r.l. con sede in Roma, Via di Sant'Andrea delle Fratte n. 16, Capitale Sociale di Euro 10.000,00 Patrimonio Netto al 31/12/2007 di Euro 36.349,00, utile dell'esercizio 2007 Euro 5.887,00. Tale Società partecipa, alla data del 31/12/2007, nella misura del 100,00%, per Euro 10.000,00, il valore attribuito è pari ad Euro 36.349,00 corrispondente alla frazione di patrimonio netto posseduta.  
- Edizioni DLM Europa S.r.l. con sede in Roma, Via di Ripetta n. 142, Capitale Sociale al 31/12/2007 di Euro 49.170,0